

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC ĐỊA CÁC TUYẾN  
ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH VÀ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC BƯỚC TIẾP  
THEO CỦA GIAI ĐOẠN NGOẠI NGHIỆP**

**Dự án:** Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính  
các cấp tỉnh Quảng Trị; (*Khu vực huyện Hướng Hóa*).

Thực hiện kế hoạch số 4215/KH-BCĐ ngày 30/10/2015 của Ban chỉ đạo triển khai thực hiện dự án 513 tỉnh Quảng Trị tổ chức thi công công trình: “Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Quảng Trị”.

Từ ngày 16/08/2016 đến ngày 09/10/2016 Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên & Môi Trường, UBND các xã, thị trấn cùng với đơn vị thi công: Nhà xuất bản Tài nguyên - Môi trường và Bản đồ Việt Nam đã triển khai thi công giai đoạn 2 dự án 513 tại địa bàn huyện Hướng Hóa hạng mục kiểm tra thực địa toàn bộ các tuyến ĐGHC và mốc ĐGHC đã lập theo chỉ thị 364/CT ngày 6/1/1991 của Chính Phủ so với thực tế sử dụng giữa các xã trong địa bàn huyện Hướng Hóa. Ban Chỉ đạo Dự án 513 huyện xin báo cáo kết quả cụ thể như sau:

**I. Kết quả triển khai thực hiện:**

**1. Nội dung thực hiện.**

Các bên liên quan cùng nhau đi kiểm tra, thống nhất đường địa giới tại thực địa, kiểm tra hiện trạng mốc các cấp và thống nhất vị trí cắm với mốc ĐGHC cắm lại, cắm mới trên thực địa. Cụ thể:

- Kiểm tra, thống nhất 45 tuyến Địa giới hành chính cấp xã tại thực địa;
- Kiểm tra hiện trạng 100% mốc ĐGHC; đo tọa độ GPS cầm tay tất cả các mốc còn trên thực địa;
- Xác định vị trí cắm mốc ĐGHC cắm lại, cắm mới trên thực địa 72 mốc. Trong đó:

- + Số mốc còn lại đang sử dụng được : 02 mốc ;
- + Số mốc đã mất : 30 mốc ;
- + Số mốc cần chôn mới : 37 mốc ;
- + Số mốc cắm lại : 22 mốc ;

- Hiện chỉnh các yếu tố nội dung bản đồ ĐGHC từ thực địa lên bản đồ.

**2. Kết quả thi công:**

TT	Tuyến ĐGHC	Kết quả thi công	Ghi chú
1	Xã Hướng Lập – xã Hướng Sơn	Thông nhất theo 364	
2	Xã Hướng Việt – xã Hướng Sơn	Thông nhất theo 364	
3	Xã Hướng Phùng – xã Hướng Việt	Thông nhất theo 364	
4	Xã Hướng Phùng – xã Hướng Linh	Thông nhất theo 364	
5	Xã Tân Hợp – xã Hướng Linh	Thông nhất theo 364	
6	Xã Hướng Tân – xã Tân Liên	Thông nhất theo 364	
7	Xã Tân Hợp – xã Húc	Thông nhất theo 364	
8	Xã Khe Sanh – xã Húc	Thông nhất theo 364	
9	Xã Tân Lập – xã Tân Long	Thông nhất theo 364	
10	Xã Tân Long – xã Thuận	Thông nhất theo 364	
11	Xã Tân Lập – xã Thuận	Thông nhất theo 364	
12	Xã Tân Thành – xã Tân Long	Thông nhất theo 364	
13	Xã Hướng Tân – xã Tân Long	Thông nhất theo 364	
14	Xã Hướng Lộc – xã Tân Lập	Thông nhất theo 364	
15	Xã Húc – xã Ba Tầng	Thông nhất theo 364	
16	Xã Hướng Lộc – xã Ba Tầng	Thông nhất theo 364	
17	Xã A Dơi – xã Ba Tầng	Thông nhất theo 364	
18	Xã A Xing – xã A Túc	Thông nhất theo 364	
19	Xã Thanh – xã Xy	Thông nhất theo 364	
20	Xã Hướng Phùng – xã Tân Thành	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
21	Xã Hướng Phùng – xã Hướng Tân	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
22	Xã Hướng Lập – xã Hướng Việt	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
23	Xã Hướng Sơn – xã Hướng Phùng	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
24	Xã Hướng Linh – xã Hướng Sơn	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
25	Xã Tân Thành – TT. Lao Bảo	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
26	Xã Hướng Tân – xã Hướng Linh	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
27	Xã Hướng Tân – TT. Khe Sanh	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
28	TT. Khe Sanh – xã Tân Hợp	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
29	TT. Khe Sanh – xã Tân Liên	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	

30	Xã Tân Lập – xã Tân Liên	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
31	Xã Hướng Tân – xã Tân Thành	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
32	Xã Hướng Lộc – xã A Dơi	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
33	Xã Hướng Lộc – xã A Túc	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
34	Xã A Túc – xã A Dơi	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
35	Xã Hướng Lộc – xã A Xing	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
36	Xã A Túc – xã Thanh	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
37	Xã A Túc – xã Xy	ĐGHC điều chỉnh theo hiện trạng sử dụng	
38	Xã Hướng Phùng – TT. Lao Bảo	Chờ hiệp thương	Chi tiết tại bảng 1
39	Xã Hướng Tân – xã Tân Hợp	Chờ hiệp thương	Chi tiết tại bảng 1
40	Xã Hướng Lộc – xã Tân Liên	Chờ hiệp thương	Chi tiết tại bảng 1
41	Xã Hướng Lộc – xã Húc	Chờ hiệp thương	Chi tiết tại bảng 1
42	Xã Hướng Lộc – xã Thuận	Chờ hiệp thương	Chi tiết tại bảng 1
43	Xã A Dơi – xã Xy	Chờ hiệp thương	Chi tiết tại bảng 1
44	Xã Thanh – xã A Xing	Chờ hiệp thương	Chi tiết tại bảng 1
45	Xã Thuận – xã Thanh	Chờ hiệp thương	Chi tiết tại bảng 1

### 3. Kết quả hiệp thương lần 1.

Từ ngày 07/11 – 9/11/2019. Ban Chỉ đạo Dự án 513 huyện đã chỉ đạo Phòng Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, đơn vị thi công tiến hành tổ chức hiệp thương các tuyến còn lại, Kết quả cụ thể:

- Tuyến xã Hướng Phùng – Lao Bảo: Đã thống nhất nhưng đề nghị đi thực địa để kiểm tra lại đất sản xuất của hai bên ranh giới đã thống nhất để thuận tiện cho việc quản lý sau này.

- Tuyến xã Hướng Tân – Tân Hợp: Lãnh đạo hai bên đã thống nhất nhưng UBND xã Tân Hợp chờ phiên họp HĐND để thông qua.

- Tuyến xã Thanh – Thuận: Lãnh đạo hai bên đã thống nhất.
- Tuyến xã A Dơi – Xy: Lãnh đạo UBND xã Xy đề nghị đề lấy ý kiến của bà con rồi sẽ báo cáo kết quả sớm nhất.
- Tuyến xã Hướng Lộc – Húc: Lãnh đạo hai bên thống nhất theo phương án hoạch định đường ĐGHC theo hiện trạng để đưa thôn của xã nào thì về xã đó quản lý.
- Tuyến xã Hướng Lộc – Thuận: Đã thống nhất Phần 1, còn Phần 2 và Phần 3 đề nghị đi thực địa lại, rồi sẽ thống nhất giải quyết.
- Tuyến xã Thanh – A Xing: Chưa thống nhất sẽ hiệp thương lần 2.
- Tuyến xã Hướng Lộc – Tân Liên: Chưa tổ chức hiệp thương được, sẽ có kế hoạch tổ chức hiệp thương trong thời gian tới.

#### **4. Khó khăn, tồn tại:**

##### **- Trong quá trình thi công.**

- + Địa hình đồi núi rộng, giao thông đi lại khó khăn, thời gian thi công gặp trong dịp thời tiết không thuận lợi, trời mưa kéo dài nên ảnh hưởng đến tiến độ thi công.
- + Một số UBND xã, thị trấn cử cấp phó đi và cán bộ địa chính xã không nắm bắt được hiện trạng sử dụng đất của xã mình nên không thống nhất được phải đi lại lần 2 như: UBND xã Hướng Lộc, xã Thanh, Thuận.
- + Một số xã chưa nắm bắt được nội dung, mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ của Dự án 513 nên trong quá trình kiểm tra thực địa cứ theo ý chủ quan của cá nhân, không hợp tác làm ảnh hưởng đến tiến độ.

##### **- Trong quá trình tổ chức hiệp thương.**

- + Trong quá trình đi xác minh thực địa, một số xã cử cấp phó đi nên khi hiệp thương không nắm được tình hình thực địa nên đề nghị đi thực địa lại mới có phương án giải quyết (Phần 2, Phần 3 của xã Thuận và Hướng Lộc).
- + Lãnh đạo một số xã không bàn bạc, thống nhất với nhau trước khi hiệp thương nên trong quá trình hiệp thương nội bộ xã chưa thống nhất quan điểm với nhau (xã Thanh – A Xing). Mặt khác cử cấp phó tham gia hội nghị nên không thống nhất được (xã Thanh).
- + Một số lãnh đạo xã không rõ nội dung, mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ của Dự án 513 nên trong quá trình.

#### **II. Kế hoạch thi công giai đoạn 3.**

Để tiếp tục triển khai và hoàn thiện bộ tài liệu ĐGHC ngoại nghiệp, Ban Chỉ đạo dự án 513 huyện Hướng Hóa sẽ tiếp tục chỉ đạo các Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành hành hiệp thương các tuyến còn lại chưa thống nhất.

- Kiểm tra thực địa các tuyến địa giới hành chính cấp huyện chưa rõ ràng theo đề nghị của các huyện liên quan.

- Kiểm tra thực địa các tuyến địa giới hành chính cấp huyện chưa rõ ràng theo đề nghị của các huyện liên quan.

- Tiến hành cắm mốc tại các tuyến đã thống nhất và tổ chức bàn giao mốc tại thực địa.

- Đơn vị thi công thực hiện hoàn thiện bộ hồ sơ ĐGHC giai đoạn ngoại nghiệp và tiến hành ký pháp lý đối với các tuyến ĐGHC đã thống nhất.

Trên đây là kết quả kiểm tra thực địa và tổ chức hiệp thương Dự án 513 theo đề nghị của UBND các xã, thị trấn và kế hoạch giai đoạn tiếp theo để thực hiện hoàn thiện Dự án 513 trên địa bàn huyện Hướng Hóa./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Đ/c CT UBND huyện; (b/c)
- Thành viên BCĐ 513 huyện;
- Các phòng ban liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đơn vị thi công Dự án 513;
- Lưu: VT, BCĐ./.



**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

*Trần Đình Dũng*

**TRƯỞNG PHÒNG NỘI VỤ  
Trần Đình Dũng**



## CÁC TUYẾN ĐÃ TỔ CHỨC HIỆP THƯƠNG LẦN 1

STT	TUYẾN ĐGHC	DIỆN TÍCH (Khoảng...ha)	SỐ HỘ DÂN XÂM CANH, XÂM CƯ (Hộ)	Ý KIẾN CỦA CÁC XÃ, THỊ TRẤN
1	Xã Hường Phùng – TT. Lao Bảo	220ha	Đất sản xuất	- Thị trấn Lao Bảo đề nghị điều chỉnh: Phần đất trước đây thị trấn Lao Bảo chuyển qua cho xã Hường Phùng để đạt tiêu chuẩn từ xã Tân Phước lên thị trấn Lao Bảo. Phần đất này của bà con TT. Lao Bảo canh tác lâu đời nay trước khi chuyển qua cho xã Hường Phùng nay muốn chuyển ngược lại để TT. Lao Bảo quản lý.
2	Xã Hường Tân – xã Tân Hợp	430ha	Có 07 hộ xâm cư và tổng 45 hộ xâm canh	- Xã Hường Tân đề nghị điều chỉnh: Phần đất của bà con thôn Brô đã ở và canh tác lâu đời nhưng hiện đang nằm trong Địa giới của xã Tân Hợp. Trong đó, có khoảng: 230ha là đất rừng phòng hộ, 100ha là đất UBND tỉnh Quảng Trị đã cấp cho công ty MDF quản lý và sử dụng 50 năm, còn lại 100ha là của bà con bản
3	Xã Hường Lộc – xã Tân Liên	15ha	Đất sản xuất	- Xã Hường Lộc đề nghị điều chỉnh: Chuyển mốc 03X.525(TL-HL-TL) từ đỉnh núi xuống ngã ba khe. Vì chủ tịch UBND xã Hường Lộc cho rằng trước đây xã thống nhất phân chia địa giới để thành lập bản đồ 364 đã xác định mốc tại ngã ba khe. Phần đất cần điều chỉnh có sự xâm canh qua lại giữa 3 xã trên.
4	Xã Hường Lộc – xã Húc	650ha	Thôn Ho Le của xã Húc và thôn Ra Ty của xã Hường Lộc	- Xã Hường Lộc đề nghị: Bản đồ 364 vẽ sai so với sự phân chia giữa các thôn bản trước đây. Nay đề nghị điều chỉnh theo sự phân chia cũ. - Xã Húc đề nghị: Giữ nguyên theo 364.
5	Xã Hường Lộc – xã Thuận	Phần 1: 100ha Phần 2: 16ha Phần 3: 140ha	Phần 1: Thôn Cu ty của xã Hường Lộc (26 hộ)	- Xã Hường Lộc đề nghị chuyển các vùng đất có các hộ dân của thôn Cu Ty, thôn Cu Dụn và đất

		Tổng là 256ha	<p>Phần 2: Thôn Cu Dun của xã Hướng Lộc</p> <p>Phần 3: 3 hộ dân kinh tế mới lên xin đất ở xã Hướng Lộc định cư và sản xuất nhưng phần đất này theo bản đồ 364 thuộc xã Thuận quản lý.</p>	<p>có 03 hộ kinh tế mới đang định cư về xã Hướng Lộc quản lý. Vì ngày xưa các Già Làng đã phân chia ranh giới như vậy.</p>
6	Xã A Dơi – xã Xy	250ha	<p>Toàn bộ 53 hộ thôn Hợp Thành thuộc xã A Dơi xâm canh, xâm cư.</p>	<p>- Xã A Dơi đề nghị: Chuyển phần đất đang định cư và canh tác của xã A Dơi hiện đang nằm trong Địa giới của xã Xy về xã A Dơi quản lý. Trong đó có 100ha là đất quốc phòng, 150ha là đất hiện 53 hộ dân xã A Dơi đang định cư và canh tác.</p>
7	Xã Thanh – xã A Xing	10ha	<p>07 hộ dân thôn A Tông của xã A Xing</p>	<p>- Xã A Xing đề nghị: Chuyển phần đất ở của 5 hộ dân thôn A Tông hiện đang nằm trong Địa giới của xã Thanh về xã A Xing quản lý.</p>
8	Xã Thuận – xã Thanh	80ha	<p>Thôn Tà Cời của xã Thuận xâm canh, xâm cư qua xã Thanh</p>	<p>- Xã Thuận đề nghị: Chuyển phần đất thôn Tà Cời đang ở và sản xuất thuộc Địa giới của xã Thanh về xã Thuận quản lý vì các hộ dân đã định cư và sản xuất ổn định từ trước đến nay.</p>